Hec. 779-780 : Nam *si compererit* crimini tua se úxor credidísse,
Missam iram *faciet* ².

Eun. 567 : Primam *dices*, scio, *si videris*.

Phorm. prol. 28-29 : Parasítus, per quem rés *geretur* máxume,
Volúntas *vostra si ad poëtam accésserit* ³.

» 205-206 : Nám *si senserít* te timidum páter esse, *arbitrábitur*
Cómmeruisse cúlpan.

» 911 : « Nam qui *erit* rumor » *inquit*, « id *si féceris* » ⁴.

» 637-639 : « *Si* tu áliquam partem aequi bonique *dixeris*,
Ut est ille bonus vir, tria non *commutábitis*
Verba hódie inter vos. »

» 532-533 : — *Si* mihi prior tu *attuleris*, Phaedria,
Mea lege *utar*, ut potior sit, qui prior ad dandumst. —

Heaut. 698 : *Si abduxeris*, *celábitur*, itidem ut celata adhuc est ⁵.

Adelph. 362-363 : — *Si me senserit*

Eum quáeritare, núnquam *dicet* cárnufex.

Cette construction se rencontre spécialement dans les phrases énonçant une menace :

Andr. 196-199 : *Si sénésero* hodie quidquam in his te nuptiis

Falláciae conári quo fiánt minus,

Aut vélle in ea re osténderi quam sis cállidus,

Verbéribus caesum te in pistrinum, Dáve, *dedam*
usque ad necem.

Eun. 740 : Atqui *si* illam dígito *attigerit* úno, oculi ilico *effo-*
dientur ⁶.

¹ Au v. 674, *ēficiās* G, *efficiēs* D.

² *Compererit* E, *i* add. E², *cōperit* D, corr. D², *tua uxor* ^{re} *credidisse* ^{se falso}
D, corr. D² TUASEUXORSECREDDISSE A, *tua se uxor falso credidisse* BCEFF.
Corrigé par Bentley ad. h. 1.

³ Je propose de lire (avec Brugmann?) pour éviter l'iambe au 3^e pied :
Volúntas si vostra ad poëtam accésserit.

⁴ Conj. de Fleckeisen — Mss : *si id feceris*.

⁵ (SIA)BDUXERIS A.

⁶ *Utqui* F, corr. F² *oculi* |||| *ilico* C *effodiantur* D.

Bentley : *Atqui si illam digito attigerit, oculi illi ilico effodientur*.

Fleckeisen : *Qui si illam digito uno attigerit, oculi illi ilico effodientur*.

Eun. 800-801 : — *Si* quidquam hodie hic turbae coeperis,
*F*aciám ut hujus loci dieique meique semper memi-
 neris ¹.

Phorm. 438-439 : *Si* tu illam attigeris sécus quam dignumst
 liberam,
 Dicám tibi *inpingam* grándem.

Nous avons un passage douteux :

Eun. 299-301 : Hic véro est, qui *si* occéperit,
 Ludúm jocumque *dicet* fuisse illum alterum,
 Praeut hújus rabies quaé dabit ².

Le sujet de *dicet* ne pourrait être que *senex* (v. 298 : *o infortunatum senem*); mais Bentley dit avec raison : « ... Bem-
 » binum illud *Dicet* eo ipso ineptum est quod ad senem solum
 » referat quod quivis alius aequè dixerit. » Le *dices* des autres
 manuscrits n'est guère meilleur. Faute de mieux, nous adop-
 terions la conjecture de Bentley : Ludúm jocumque *dicas* fuisse
 illum alterum. « — *Dicas*, hoc est, Dicat aliquis, Dicat quis-
 » quam; etiam tum cum neminem alloquimur. » Le passage
 est certainement corrompu, et l'était sans doute déjà du temps
 de Donat.